

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)				DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)		
	Notas	2018	2017		2018	2017
Receita operacional líquida	22 (b)	3.197.593	2.950.394	Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Custo dos produtos vendidos				Lucro líquido do exercício	126.099	254.303
e serviços	22 (c)	(2.642.856)	(2.411.862)	Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo)		
Lucro bruto		554.737	538.532	líquido do exercício com recursos provenientes		
Receitas (despesas) operacionais				de (utilizados nas) atividades operacionais		
Com vendas e comerciais	20	(169.149)	(159.383)	Depreciação e amortização	126.146	159.565
Gerais e administrativas	20	(92.476)	(82.952)	Imposto de renda e contribuição social diferidos	(7.442)	39.579
Remuneração dos				Provisões	14.317	21.023
administradores	20 e 11	(1.042)	(1.203)	Provisão para participação no resultado	26.550	15.630
Outras receitas (despesas)				Operação com derivativos, líquida	57.378	(88.822)
operacionais, líquidas	20	(33.871)	4.718	Provisão com perdas esperadas	1.499	-
		(296.538)	(238.820)	Revisão PIS/COFINS	82.394	-
Lucro operacional antes do				Variações monetárias e cambiais, líquidas	391	(3.431)
resultado financeiro e impostos		258.199	299.712	Despesas com juros de empréstimos	3.237	4.450
Resultado financeiro				Valor residual do ativo imobilizado baixado por	1.818	20.743
Despesas financeiras	21	(16.964)	(20.575)	alienação		
Receitas financeiras	21	26.246	4.766	Ajuste Imobilizado - PIS/COFINS	48.921	-
	6.3.1				481.308	423.040
Operações com derivativos - líquidas	(a) e 21	(57.378)	88.822	Redução (aumento) nos ativos		
Variações monetárias e cambiais,				Clientes	28.624	(56.531)
líquidas	21	(24.291)	459	Depósitos em garantia	7.203	390
		(72.387)	73.472	Estoques	(64.222)	(163.974)
Lucro antes do imposto de				Impostos e contribuições a recuperar	(6.636)	125.901
renda e contribuição social	13	185.812	373.184	Partes relacionadas - outras contas a receber	(4.928)	(381)
Imposto de renda e contribuição				Depósitos judiciais	1.794	(557)
social:				Adiantamentos a fornecedores	61.925	55.007
Corrente	13	(67.155)	(79.302)	Outros recebíveis	25.766	(20.336)
Diferido	13	7.442	(39.579)		49.526	(60.481)
		(59.713)	(118.881)		2018	2017
Lucro líquido do exercício		126.099	254.303	Aumento (redução) nos passivos		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				Contas a pagar a fornecedores	(9.681)	28.834
DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES				Impostos e contribuições	(691)	2.400
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO				Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.436)	3.436
DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)				Salários e encargos sociais a recolher	(21.762)	(12.434)
				Partes relacionadas - outras contas a pagar	(20.094)	21.224
Lucro líquido do exercício		126.099	254.303	Provisões	(1.021)	(6.338)
Outros componentes do resultado				Outros passivos	(2.945)	2.052
abrangente do exercício		-	-		(59.630)	39.174
Total do resultado abrangente do exercício		126.099	254.303	Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades	471.204	401.733
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				operacionais		
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017				Fluxo de caixa das atividades de investimentos:		
(Em milhares de Reais)				Adições ao imobilizado e intangível	(214.211)	(159.050)
				Fluxo de caixa usado nas atividades de investimento	(214.211)	(159.050)
Capital Social	Reservas de capital	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Fluxo de caixa das atividades de financiamento:		
Subscrito	Especial Lei 8.200/91 artigo 2º	Reserva Especial	Incentivos fiscais	Pagamento de empréstimos	(409.124)	(641.116)
			Legal	Captação de empréstimos	243.725	650.314
				Dividendos pagos a acionistas	-	(250.518)
Saldos em 31 de dezembro de 2016	1.128.910	24.337	69.970	Juros pagos com empréstimos	(5.704)	(2.215)
Realização de reservas	-	(2.530)	-	Pagamento de passivos de arrendamento financeiro	(1.059)	(1.059)
Distribuição de dividendos	-	-	-	Fluxo de caixa proveniente das atividades de	(172.162)	(244.594)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	financiamento		
Destinação dos lucros:				Aumento (redução) no caixa e equivalentes de	84.831	(1.911)
Reserva legal	-	-	-	caixa		
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do	63.970	65.881
Reserva de lucros para				exercício		
expansão/investimentos	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no final do	148.801	63.970
Saldos em 31 de dezembro de 2017	1.128.910	21.807	69.970	exercício		
Realização de reservas	-	(1.548)	-	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras		
Dividendos obrigatórios	-	-	-			
não distribuídos	-	-	-			
Lucro líquido do exercício	-	-	-			
Destinação dos lucros:						
Reserva legal	-	-	-			
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-			
Reserva de lucros para						
expansão/investimentos	-	-	-			
Saldos em 31 de dezembro de 2018	1.128.910	20.259	69.970			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras						

continua